Rio Grande do Sul , 05 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3671

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             57

Publicado por:
Ariane Tanise Pasuch

Código Identificador:681D4AE2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS DO EXECUTIVO

Izabel Cristina Rocha Marinho Ribeiro, Secretária Municipal de
Administração, torna público que foram expedidos os seguintes

Decretos:

DECRETO N.º 5.682, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. - Altera o

Decreto n.º 5.638/2023, que Nomeia os membros do Conselho
Deliberativo do Fundo Municipal de Gestão Compartilhada –

CDFMGC.

DECRETO N.º 5.683, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. - Oficializa

a I Conferência Intermunicipal de Educação da Região da AMAU/RS
em caráter extraordinário – CONAEE 2024 e o Município de Erechim

sede da Conferência.

Erechim/RS, 04 de outubro de 2023.

ALINE DA COSTA PIETROSKI
Secretária Municipal Adjunta de Administração

Publicado por:
Aline Dos Santos Prataviera Pansera

Código Identificador:D504395F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA EXCETO PEQUENO VALOR, Nº

506/2023, PROCESSO 24317/2023.

Contratante: MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS; CONTRATADA:
CDV PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Contratação

emergencial pelo período de 06 meses de serviços de vigias junto aos

Cemitérios Municipais Pio XII e Santa Cruz. Valor total de R$

113.784,00. Fundamento Art. 24, inc. IV, da Lei nº 8.666/93. Ato de
Ratificação em 03/10/2023, Secretário Municipal de Obras Públicas,

Habitação, Segurança e Proteção Social.

Publicado por:
Cleonice Eva Girardi Concikovski
Código Identificador:91CCD131

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º

510/2023

Processo n.º 23670/2023. Parceria a ser celebrada entre o

MUNICÍPIO DE ERECHIM e a ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À
VIDA – APROVI. Recursos oriundos de créditos referentes à Emenda

Impositiva n.º 097 ao Projeto de Lei n.º 146/2022, realizados pela

Câmara Municipal de Vereadores de Erechim. Valor total de R$

53.000,00 (Cinquenta e três mil reais). Dotação orçamentária:
15.01.28.846.0017.2118.4.4.50.42.01.00.00. Objeto: realização do

projeto ―Por uma Erechim Inclusiva e Sustentável‖. Fundamentação

legal: Art. 29 da Lei n.º 13.019/2014 e Art. 29, Inciso I do Decreto

Municipal n.º 4.503/2017. Justificativa da Dispensa de Chamamento
Público em 25 de setembro de 2023.

PAULO JEREMIAS DOS SANTOS –
Secretário Municipal de Planejamento.

Publicado por:
Jean Rodrigo Nervis

Código Identificador:7BC32CB8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL 152/2023 – REGISTRO DE PREÇOS –

Objeto: Aquisição de diversos itens de cama, mesa, banho, higiene e

utilidades, por Sistema de Registro de Preços - SRP, para atender

necessidades em caso de urgência, catástrofes naturais entre outros,
através da Secretaria de Assistência Social, com Recursos não

Vinculados de Impostos, sagrando-se vencedoras as seguintes

empresas: 1) NOSSAL E COLET LTDA,no valor estimado de

R$29.530,00 2) ZIKALIMP PRODUTOS DE LIMPEZA

LTDA,no valor estimado de R$10.390,00 3) BEATRIZ

SULZBACH CORNELIUS EIRELI, no valor estimado de

R$19.440,00, 4) RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS

GOVERNAMENTAIS LTDA,no valor estimado de R$ 121.700,00,

5) THAIS MOREIRA CASTILLO ESCHER, no valor estimado de

R$ 12.270,00. 6) OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA,no

valor total estimado de R$ 130.000,00. A cópia integral da Ata de
Registro de Preços encontra-se à disposição dos interessados no

endereço www.pmerechim.rs.gov.br.

Erechim, 04 de outubro de 2023.

ALINE DA COSTA PIETROSKI.
Secretária Adjunta Municipal de Administração.

Publicado por:
Greice Schulz

Código Identificador:3A2A360A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º

511/2023

Processo n.º 16360/2023. Parceria a ser celebrada entre o
MUNICÍPIO DE ERECHIM e o CÍRCULO DE PAIS E MESTRES

DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFESSOR

JOÃO GERMANO IMLAU. Recursos oriundos de créditos referentes

à Emenda Impositiva n.º 025 ao Projeto de Lei n.º 146/2022,
realizados pela Câmara Municipal de Vereadores de Erechim. Valor

total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Dotação orçamentária:

15.01.28.846.0017.2118.3.3.50.41.99.00.00. Objeto: realização do

projeto ―Ampliação dos espaços escolares: qualificar e melhorar o
atendimento aos educandos‖. Fundamentação legal: Art. 29 da Lei n.º

13.019/2014 e Art. 29, Inciso I do Decreto Municipal n.º 4.503/2017.

Justificativa da Dispensa de Chamamento Público em 06 de setembro

de 2023.

VERENICE TERESINHA LIPSCH
Secretária Municipal de Educação.

Publicado por:
Jean Rodrigo Nervis

Código Identificador:C854FA64

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

CHAMAMENTO PÚBLICO/ CREDENCIAMENTO 01/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas
atribuições legais, torna público que encontra-se aberto o

Chamamento Público 01/2023, para credenciamento de pessoa física

ou jurídica, interessadas em prestar o serviço de aulas de yoga. Os

interessados poderão requerer o pedido de Credenciamento a partir
das 08h do dia 05 de outubro de 2023 até o dia 03 de novembro de

2023, no setor de licitações, durante o horário de expediente da

Prefeitura, localizada na Rua Julio dos Santos, nº 2021. Informações
fone (54) 3378-1105 ou site www.ernestina.rs.gov.br

Ernestina, 04 de outubro de 2023.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publique-se,

LISETE GIARETTA
Setor de Licitações

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:0F855CFE